
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 건강관리과

부서: 건강관리과
정책: 주민건강관리
단위: 효율적 건강관리운영 (단위:천원)

건강관리과 9,299,093 7,732,823 1,566,270

국 144,240 101,840 42,400

균 34,577 34,577 0

기 2,745,834 2,368,775 377,059

시 2,892,297 2,558,845 333,452

구 3,482,145 2,668,786 813,359

주민건강관리 8,578,086 7,513,377 1,064,709

국 144,240 101,840 42,400

균 34,577 34,577 0

기 2,745,834 2,368,775 377,059

시 2,892,297 2,558,845 333,452

구 2,761,138 2,449,340 311,798

효율적 건강관리운영 8,860 0 8,860

건강관리운영지원 8,860 0 8,860

201 일반운영비 4,360 0 4,360

01 사무관리비 4,360 0 4,360

○일반수용비 3,000 0 3,000

◎건강관리과 사무실 이전비
2,000 0 2,000

◎부서 안내판 제작 1,000 0 1,000

○위탁교육비 1,360 0 1,360

◎직무관련 보수교육비(공무원)
1,120 0 1,120

◎직무관련 보수교육비(공무직)
240 0 240

405 자산취득비 4,500 0 4,500

01 자산및물품취득비 4,500 0 4,500

○사무용 의자 구입 4,500 0 4,500

의약무관리 30,597 29,687 910

기 8,600 8,200 400

시 8,600 8,200 400

구 13,397 13,287 110

의약업무 추진 13,397 13,287 110

203 업무추진비 660 550 110

03 시책추진업무추진비 660 550 110

○의약관련단체 주요시책 추진
660 550 110

자동심장충격기 보급 지원 17,200 16,400 800

기 8,600 8,200 400

시 8,600 8,200 400

201 일반운영비 2,350 1,550 800

기 1,175 775 400

시 1,175 775 400

01 사무관리비 2,350 1,550 800

2,000,000원

1,000,000원

80,000원*14명

80,000원*3명

300,000원*15개

660,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강관리과
정책: 주민건강관리
단위: 의약무관리 (단위:천원)

○자동심장충격기 소모품 구입
2,350 1,550 800

기 1,175 775 400

시 1,175 775 400

감염병관리 1,375,596 724,195 651,401

국 6,840 6,840 0

기 402,079 114,397 287,682

시 227,857 40,858 186,999

구 738,820 562,100 176,720

보건소결핵관리사업 107,026 107,026 0

기 53,513 53,513 0

시 26,757 26,758 △1

구 26,756 26,755 1

307 민간이전 24,598 24,598 0

기 12,299 12,299 0

시 6,150 6,151 △1

구 6,149 6,148 1

01 의료 및 회복비 24,598 24,598 0

○결핵고위험군등 취약계층 결핵 및 잠복결
핵검진 17,750 17,750 0

기 8,875 8,875 0

시 4,437 4,438 △1

구 4,438 4,437 1

의료기관 결핵환자 관리지원 75,366 37,684 37,682

기 75,366 37,684 37,682

307 민간이전 75,366 37,684 37,682

기 75,366 37,684 37,682

05 민간위탁금 75,366 37,684 37,682

○의료기관 결핵환자관리 지원
75,366 37,684 37,682

기 75,366 37,684 37,682

에이즈 및 성병예방 지자체보조(교육 및 홍보) 2,000 2,500 △500

시 2,000 2,500 △500

201 일반운영비 2,000 2,500 △500

시 2,000 2,500 △500

01 사무관리비 2,000 2,500 △500

○일반수용비 2,000 2,500 △500

◎성매개감염병 및 에이즈 예방교육 강사수
당 900 1,300 △400

시 900 1,300 △400

◎성매개감염병 및 에이즈 예방 홍보물 제
작 1,100 1,200 △100

시 1,100 1,200 △100

한센병 예방 및 감염인 지원 12,260 12,950 △690

2,350,000원

17,750,000원

75,366,000원

150,000원*6회

1,000원*1,100부



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강관리과
정책: 주민건강관리
단위: 감염병관리 (단위:천원)

국 6,840 6,840 0

구 5,420 6,110 △690

307 민간이전 5,420 6,110 △690

05 민간위탁금 5,420 6,110 △690

○한센복지협회 이동진료 지원
5,420 6,110 △690

감염병관리 및 검사실 운영 177,320 92,210 85,110

시 42,500 0 42,500

구 134,820 92,210 42,610

203 업무추진비 660 550 110

03 시책추진업무추진비 660 550 110

○감염병예방관련 업무추진비
660 550 110

405 자산취득비 85,000 0 85,000

시 42,500 0 42,500

구 42,500 0 42,500

01 자산및물품취득비 85,000 0 85,000

○병리검사장비 구입 85,000 0 85,000

◎면역혈청장비 85,000 0 85,000

시 42,500 0 42,500

구 42,500 0 42,500

방역사업 지원 435,224 425,425 9,799

101 인건비 316,851 307,052 9,799

04 기간제근로자등보수 316,851 307,052 9,799

○동방역 인부임 173,034 163,235 9,799

◎2개동(주2회) 19,599 9,800 9,799

코로나19 격리입원 치료비 지원 500,000 0 500,000

기 250,000 0 250,000

시 125,000 0 125,000

구 125,000 0 125,000

307 민간이전 500,000 0 500,000

기 250,000 0 250,000

시 125,000 0 125,000

구 125,000 0 125,000

01 의료 및 회복비 500,000 0 500,000

○코로나19 격리입원 치료비 지원
500,000 0 500,000

기 250,000 0 250,000

시 125,000 0 125,000

구 125,000 0 125,000

빈대 방제대책비 20,000 0 20,000

시 20,000 0 20,000

201 일반운영비 400 0 400

5,420,000원

660,000원

85,000,000원*1대

81,660원*2명*60회*2동

500,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강관리과
정책: 주민건강관리
단위: 감염병관리 (단위:천원)

시 400 0 400

01 사무관리비 400 0 400

○빈대 예방 홍보물(성립전)
400 0 400

시 400 0 400

206 재료비 16,100 0 16,100

시 16,100 0 16,100

01 재료비 16,100 0 16,100

○살충제 구입(성립전) 16,100 0 16,100

◎가정용 살충제 9,900 0 9,900

시 9,900 0 9,900

◎전문가용 살충제 6,200 0 6,200

시 6,200 0 6,200

405 자산취득비 3,500 0 3,500

시 3,500 0 3,500

01 자산및물품취득비 3,500 0 3,500

○방제장비 구입(성립전) 3,500 0 3,500

◎고온스팀기 2,200 0 2,200

시 2,200 0 2,200

◎핸디형스팀기 1,300 0 1,300

시 1,300 0 1,300

감염병대응 30,490 26,660 3,830

국 2,400 0 2,400

기 12,060 11,580 480

시 8,260 7,420 840

구 7,770 7,660 110

코로나19 검사 양성자 조사ㆍ감시 2,400 0 2,400

국 2,400 0 2,400

307 민간이전 2,400 0 2,400

국 2,400 0 2,400

05 민간위탁금 2,400 0 2,400

○코로나19 검사 양성자 조사·감시 운영비 지
원(임상 감시) 2,400 0 2,400

국 2,400 0 2,400

표본감시운영경비 12,520 10,840 1,680

기 6,260 5,420 840

시 6,260 5,420 840

307 민간이전 9,720 8,040 1,680

기 4,860 4,020 840

시 4,860 4,020 840

05 민간위탁금 9,720 8,040 1,680

○주요감염병 표본감시기관 운영비 지원
9,720 8,040 1,680

400원*1,000매

9,000원*1,100개

50,000원*124개

550,000원*4개

100,000원*13개

300,000원*2개소*4월

9,720,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강관리과
정책: 주민건강관리
단위: 감염병대응 (단위:천원)

기 4,860 4,020 840

시 4,860 4,020 840

의료기관 감시체계 운영비 지원 1,800 2,160 △360

기 1,800 2,160 △360

307 민간이전 1,800 2,160 △360

기 1,800 2,160 △360

05 민간위탁금 1,800 2,160 △360

○의료관련감염 표본감시 운영비 지원
1,800 2,160 △360

기 1,800 2,160 △360

감염병대응 업무 지원 4,410 4,300 110

203 업무추진비 660 550 110

03 시책추진업무추진비 660 550 110

○감염병대응 업무추진비 660 550 110

가족건강사업 5,795,548 5,680,286 115,262

국 135,000 95,000 40,000

기 1,961,383 1,941,481 19,902

시 2,164,818 2,137,193 27,625

구 1,534,347 1,506,612 27,735

표준모자보건수첩 제작 1,450 1,500 △50

기 0 750 △750

시 725 375 350

구 725 375 350

308 자치단체등이전 1,450 1,500 △50

기 0 750 △750

시 725 375 350

구 725 375 350

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,450 1,500 △50

○표준모자보건수첩 제작 1,450 1,500 △50

기 0 750 △750

시 725 375 350

구 725 375 350

생애초기 건강관리 사업 41,304 0 41,304

기 20,652 0 20,652

시 10,326 0 10,326

구 10,326 0 10,326

201 일반운영비 41,304 0 41,304

기 20,652 0 20,652

시 10,326 0 10,326

구 10,326 0 10,326

01 사무관리비 41,304 0 41,304

○생애초기 건강관리 사업 운영 41,304 0 41,304

1,800,000원*1개소

660,000원

1,450,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강관리과
정책: 주민건강관리
단위: 가족건강사업 (단위:천원)

◎생애초기 건강관리사업 소모품 구입 등
18,000 0 18,000

기 9,000 0 9,000

시 4,500 0 4,500

구 4,500 0 4,500

◎생애초기 건강관리사업 프로그램운영비
23,304 0 23,304

기 11,652 0 11,652

시 5,826 0 5,826

구 5,826 0 5,826

기저귀 및 조제분유 지원 270,000 190,000 80,000

국 135,000 95,000 40,000

시 67,500 47,500 20,000

구 67,500 47,500 20,000

308 자치단체등이전 270,000 190,000 80,000

국 135,000 95,000 40,000

시 67,500 47,500 20,000

구 67,500 47,500 20,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 270,000 190,000 80,000

○기저귀 및 조제분유 지원
270,000 190,000 80,000

국 135,000 95,000 40,000

시 67,500 47,500 20,000

구 67,500 47,500 20,000

선천성대사이상 검사 및 환아관리 28,000 28,000 0

기 14,000 14,000 0

시 7,000 7,000 0

구 7,000 7,000 0

307 민간이전 28,000 28,000 0

기 14,000 14,000 0

시 7,000 7,000 0

구 7,000 7,000 0

01 의료 및 회복비 27,300 27,296 4

○선천성대사이상 검사 및 환아관리비
27,300 27,296 4

기 13,650 13,648 2

시 6,825 6,824 1

구 6,825 6,824 1

05 민간위탁금 700 704 △4

○선천성대사이상 환아관리 위탁사업비
700 704 △4

기 350 352 △2

시 175 176 △1

구 175 176 △1

18,000,000원

23,304,000원

270,000,000원

27,300,000원

700,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강관리과
정책: 주민건강관리
단위: 가족건강사업 (단위:천원)

난청조기진단 12,000 12,000 0

기 6,000 6,000 0

시 3,000 3,000 0

구 3,000 3,000 0

307 민간이전 12,000 12,000 0

기 6,000 6,000 0

시 3,000 3,000 0

구 3,000 3,000 0

01 의료 및 회복비 11,384 11,648 △264

○신생아 난청 검진비 및 보청기 지원
11,384 11,648 △264

기 5,692 5,824 △132

시 2,846 2,912 △66

구 2,846 2,912 △66

05 민간위탁금 616 352 264

○난청 위탁사업비 616 352 264

기 308 176 132

시 154 88 66

구 154 88 66

모자보건사업 운영 7,640 7,530 110

203 업무추진비 660 550 110

03 시책추진업무추진비 660 550 110

○가족보건 업무추진 660 550 110

아토피·천식예방관리사업 22,000 28,102 △6,102

시 11,000 14,051 △3,051

구 11,000 14,051 △3,051

201 일반운영비 13,900 20,002 △6,102

시 6,950 10,001 △3,051

구 6,950 10,001 △3,051

01 사무관리비 13,870 19,560 △5,690

○홍보물 및 소모품 구입 2,830 5,400 △2,570

시 1,415 2,700 △1,285

구 1,415 2,700 △1,285

○안심학교 운영비 4,800 6,000 △1,200

시 2,400 3,000 △600

구 2,400 3,000 △600

○안심학교 강사비
3,840 5,760 △1,920

시 1,920 2,880 △960

구 1,920 2,880 △960

02 공공운영비 30 442 △412

○행정우편 발송료 30 442 △412

시 15 221 △206

11,384,000원

616,000원

660,000원

2,830,000원

400,000원*12개소

80,000원*4회*12개소

250원*120건



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강관리과
정책: 주민건강관리
단위: 가족건강사업 (단위:천원)

구 15 221 △206

건강관리 및 의료지원 1,336,995 1,052,549 284,446

균 34,577 34,577 0

기 361,712 293,117 68,595

시 482,762 365,174 117,588

구 457,944 359,681 98,263

진료사업 운영 138,750 104,005 34,745

101 인건비 106,803 74,168 32,635

04 기간제근로자등보수 106,803 74,168 32,635

○진료사업 인부임(진료의사) 10,520 0 10,520

◎기본급 8,000 0 8,000

◎제수당 1,200 0 1,200

◎부대비 200 0 200

◎4대보험(기관부담금) 1,000 0 1,000

◎피복비 120 0 120

○재활물리치료실 인부임(물리치료사) 22,115 0 22,115

◎기본급 11,760 0 11,760

◎제수당 6,695 0 6,695

◎부대비 1,440 0 1,440

◎4대보험(기관부담금)
2,100 0 2,100

◎피복비 120 0 120

203 업무추진비 660 550 110

03 시책추진업무추진비 660 550 110

○진료사업 업무추진 660 550 110

405 자산취득비 7,060 5,060 2,000

01 자산및물품취득비 7,060 5,060 2,000

○방사선실 세탁기 구입
1,000 0 1,000

○방사선실 건조기 구입
1,000 0 1,000

방문건강관리 지원 사업 49,000 47,400 1,600

시 24,500 23,700 800

구 24,500 23,700 800

307 민간이전 14,818 13,218 1,600

시 7,409 6,609 800

구 7,409 6,609 800

01 의료 및 회복비 14,818 13,218 1,600

○방문대상자 소모품 구입
14,818 13,218 1,600

시 7,409 6,609 800

구 7,409 6,609 800

희귀질환자 의료비지원사업 372,000 227,200 144,800

400,000원*1명*20일

400,000원*1명*3일

10,000원*1명*20일

1,000,000원

120,000원*1벌

81,660원*1명*144일

6,695,000원*1명

10,000원*1명*144일

300,000원*1명*7월

60,000원*1명*2벌

660,000원

1,000,000원*1대

1,000,000원*1대

14,818,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강관리과
정책: 주민건강관리
단위: 건강관리 및 의료지원 (단위:천원)

기 186,000 113,600 72,400

시 93,000 56,800 36,200

구 93,000 56,800 36,200

307 민간이전 372,000 227,200 144,800

기 186,000 113,600 72,400

시 93,000 56,800 36,200

구 93,000 56,800 36,200

05 민간위탁금 372,000 227,200 144,800

○희귀질환자 의료비 지원
372,000 227,200 144,800

기 186,000 113,600 72,400

시 93,000 56,800 36,200

구 93,000 56,800 36,200

암환자 의료비 지원(전환사업) 324,903 216,403 108,500

시 243,678 162,302 81,376

구 81,225 54,101 27,124

307 민간이전 324,903 216,403 108,500

시 243,678 162,302 81,376

구 81,225 54,101 27,124

01 의료 및 회복비 324,903 216,403 108,500

○암환자 의료비 지원 324,903 216,403 108,500

시 243,678 162,302 81,376

구 81,225 54,101 27,124

재가암환자 관리사업(전환사업) 4,029 4,392 △363

시 3,022 3,294 △272

구 1,007 1,098 △91

307 민간이전 4,029 4,392 △363

시 3,022 3,294 △272

구 1,007 1,098 △91

01 의료 및 회복비 4,029 4,392 △363

○재가암환자 관리용품비 4,029 4,392 △363

시 3,022 3,294 △272

구 1,007 1,098 △91

의료급여수급권자 일반검진비 지원 27,660 32,262 △4,602

기 22,128 25,810 △3,682

시 2,766 3,226 △460

구 2,766 3,226 △460

307 민간이전 27,660 32,262 △4,602

기 22,128 25,810 △3,682

시 2,766 3,226 △460

구 2,766 3,226 △460

05 민간위탁금 27,660 32,262 △4,602

372,000,000원

324,903,000원

4,029,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강관리과
정책: 주민건강관리
단위: 건강관리 및 의료지원 (단위:천원)

○일반 및 생애전환기 건강검진비
27,660 32,262 △4,602

기 22,128 25,810 △3,682

시 2,766 3,226 △460

구 2,766 3,226 △460

의료급여수급권자 영유아검진비 지원 3,100 2,689 411

기 2,480 2,151 329

시 310 269 41

구 310 269 41

307 민간이전 3,100 2,689 411

기 2,480 2,151 329

시 310 269 41

구 310 269 41

05 민간위탁금 3,100 2,689 411

○영유아 건강검진비 지원 3,100 2,689 411

기 2,480 2,151 329

시 310 269 41

구 310 269 41

영유아 발달 정밀검사비 지원 7,930 8,495 △565

기 6,344 6,796 △452

시 793 850 △57

구 793 849 △56

307 민간이전 7,930 8,495 △565

기 6,344 6,796 △452

시 793 850 △57

구 793 849 △56

01 의료 및 회복비 7,930 8,495 △565

○영유아 발달 정밀검사비 지원
7,930 8,495 △565

기 6,344 6,796 △452

시 793 850 △57

구 793 849 △56

저소득시민 건강검진 50,800 50,880 △80

시 25,400 25,440 △40

구 25,400 25,440 △40

307 민간이전 50,800 50,880 △80

시 25,400 25,440 △40

구 25,400 25,440 △40

01 의료 및 회복비 50,800 50,880 △80

○저소득시민 건강검진비 지원
50,800 50,880 △80

시 25,400 25,440 △40

구 25,400 25,440 △40

행정운영경비(건강관리과) 238,258 219,446 18,812

27,660,000원

3,100,000원

7,930,000원

50,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강관리과
정책: 행정운영경비(건강관리과)
단위: 인력운영비(건강관리과) (단위:천원)

인력운영비(건강관리과) 162,766 148,274 14,492

인력운영비 162,766 148,274 14,492

101 인건비 162,766 148,274 14,492

01 보수 151,046 136,839 14,207

○초과근무수당 151,046 136,839 14,207

◎시간외근무수당
151,046 136,839 14,207

02 기타직보수 11,720 11,435 285

○초과근무수당 11,720 11,435 285

◎시간외근무수당(임기제5급)
6,325 6,171 154

◎시간외근무수당(임기제6급)
5,395 5,264 131

기본경비(건강관리과) 75,492 71,172 4,320

기본경비 75,492 71,172 4,320

201 일반운영비 35,172 30,852 4,320

01 사무관리비 35,172 30,852 4,320

○급량비 23,808 19,488 4,320

◎특근직원 급식비
23,808 19,488 4,320

재무활동(건강관리과) 482,749 0 482,749

보전지출(건강관리과) 482,749 0 482,749

국시비보조금반환 482,749 0 482,749

802 반환금기타 482,749 0 482,749

01 국고보조금반환금 304,823 0 304,823

○의료기관 감시체계 운영비 지원 이자반납
104 0 104

○모자보건사업 보조인력비 집행잔액
130 0 130

○고위험 임산부 의료비 지원 집행잔액
2,591 0 2,591

○청소년산모 임신 출산 의료비 지원 이자반
납 15 0 15

○청소년산모 임신 출산 의료비 지원 집행잔
액 558 0 558

○난청조기진단 집행잔액 1,924 0 1,924

○기저귀 및 조제분유 지원 집행잔액
124 0 124

○기저귀 및 조제분유 지원 이자반납
291 0 291

○표준모자보건수첩 제작 이자반납
18 0 18

○코로나19 예방접종실시 집행잔액
296,068 0 296,068

○코로나19 예방접종실시 이자반납
1,872 0 1,872

12,844원*35시간*28명*12월

15,059원*35시간*1명*12월

12,844원*35시간*1명*12월

8,000원*31명*8식*12월

103,090원

129,350원

2,590,740원

14,480원

557,930원

1,924,000원

123,470원

290,040원

17,020원

296,067,560원

1,871,530원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강관리과
정책: 재무활동(건강관리과)
단위: 보전지출(건강관리과) (단위:천원)

○국가암관리 인부임 집행잔액 1 0 1

○영유아 건강검진비 지원 집행잔액
492 0 492

○영유아 건강검진비 지원 이자반납
25 0 25

○영유아 발달 정밀검사비 지원 집행잔액
610 0 610

02 시ㆍ도비보조금반환금 177,926 0 177,926

○모자보건사업 보조인력비 집행잔액
66 0 66

○고위험 임산부 의료비 지원 집행잔액
1,296 0 1,296

○청소년산모 임신 출산 의료비 지원 집행잔
액 279 0 279

○청소년산모 임신 출산 의료비 지원 이자반
납 8 0 8

○난임부부 지원(전환사업) 집행잔액
17,546 0 17,546

○난청조기진단 집행잔액 962 0 962

○출산산모 산후조리비 지원 집행잔액
2,975 0 2,975

○산모신생아 건강관리 지원 이자반납
1,919 0 1,919

○기저귀 및 조제분유 지원 집행잔액
62 0 62

○기저귀 및 조제분유 지원 이자반납
146 0 146

○표준모자보건수첩 제작 이자반납
9 0 9

○풍진 및 기형아 검사비 집행잔액
3,045 0 3,045

○임신부 건강검진 집행잔액
499 0 499

○코로나19 예방접종실시 집행잔액
148,034 0 148,034

○코로나19 예방접종실시 이자반납
936 0 936

○국가암관리 인부임 집행잔액 1 0 1

○영유아 건강검진비 지원 집행잔액
62 0 62

○영유아 건강검진비 지원 이자반납
4 0 4

○영유아 발달 정밀검사비 지원 집행잔액
77 0 77

40원

491,930원

24,910원

609,320원

65,175원

1,295,370원

278,970원

7,240원

17,545,372원

962,000원

2,975,000원

1,918,460원

61,730원

145,010원

8,500원

3,044,660원

498,820원

148,033,780원

935,760원

20원

61,490원

3,110원

76,160원


